Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Nicodemi Frischlini Rebecca

Frischlin, Nicodemus

Altorfii, 1611

Actvs I.

[urn:nbn:de:bsz:31-138617](#)

Ejicite: nemo flagitatem suum.
Formidet, nam qui exegerit hic pecunias.
Eum Iismael male. mulctabit venabulo:
Poëta noster, hanc potestatem ei dedit.
Quando alia agetur, sceptru. amittet denuò,
Et forte, qui nunc Iismael est, tunc Syrus erit,
Aut rusticus, aut mendicus, aut lotarius,
Aut quidquid deniq; eum Poëta fecerit.
Quod reliquum est: jam nunc operam date
& advertite,
Nobisq; adeste & quo animo per silentium.

A C T V S . I . S C E N A . I .

Abrahamus, Eleasarus,

Vos ceteri rus hinc abite: Eleasare.
Adesdum: paucu te volo. EL. dictumputa:
Nempè ut curentur recte hac. ABR. imò aliud,
EL. quid est,
Quod tibi mea ars efficere hoc posse amplius?
AB. Nihil isthac opus est arte adhanc rem, quam
paro:
Sed his quas semper in te intellexi sitas,
Fide & sedulitate. EL. expecto quidnam velis.
AB. Ego postquam Sara fato defuncta est memor,
Humanae fragilitatis, & evi lubrici,
Paucos ante dies, ut nosti, rem familiae.

Constitutus:

Constitui: ut lites inter liberos meos
Caverem; cum sciam plerumq; maximas
Solere hodie similitates existere:
Et fratrum gratiam, haud raro, ob patrimonium
Dirimi. EL. ita est. AB. hoc malum, ut ante quā
moriar domi
Præverterem, modo testamentum condidi.
Nam bona, quæ posse di, legavi uni Isaco.
Omnia: nemp; agros, vineas, prædia, domos.
Pecudumq; greges, & ancillas, & servulos.
Quandoquidem ad hunc solum promissio pertinet
De fatali promissione Chanae.
Reliquis vero, quos DOMINVS à terra istius
Hereditate exclusit: neq; latum pedem
Tenere hic voluit: auri solum munera,
Et argenti, ut nosti, dedi donaria. (tibi.)
EL. Scio factum, & non parum bins odii natum
Nam Isaco postponi ægerrimè tulit Imael.
AB. Nihil hunc maror, nec quicquam eius odia.
nam Dei
Amor est omnium hominum præponendus odio.
EL. Ita est. AB. sed sine me pervenire, quo volo.
Nam bene cum istuc successerit negotium:
Vnu adhuc restat scrupulus, qui me male
Habet, & dies noctesq; pungit, ac nimis
Male vellicat: eumq; animo evellere jam diu
Laboro. EL. Quis nam ille est, here, scrupulus, ce-
dē?

A 4 AB. Id

AB. Id audies. Nam ad eum eximendum, tua
Mibi ac fide opus est. itaq; te maxime (opera
Rogo, ut in eare mihi morem geras. EL. Tuum,
Here Abraha, in me imperium est, non in te mihi.
Proin paratus sum exequi, quicquid jubes.

AB. Nunquam te aliter, atq; es, animum induxi
meum.

ELE. Quin ergo quicquid est, id imperas, here.
ABR. Haud magna est res, quam te facere nunc
velim.

ELE. Eò minus molesta, aut gravis erit mihi.
Sed quanam est? AB. Rem omnem nunc à prin-
cipio audies.

Eo pacto & meum consilium facilius
Cognosces, & quid facere in hac re velim.
Melius intelliges. EL. Ausculto perlubens.
AB. Postquam Isacus ex ephebu excessit meus:
Et etatem virilem jam dudum attigit:
Nunc rebus, ut volui, compositū omnibus.
Hoc superest unum: ut de uxore illi commoda
Prospiciam; dum vivo; ne olim, me mortuo,
Retia tantantur ei per motrimonium:
Ut nunc mos hominum est maximè. ELE. Sic est.

AB. Nam ea
Quorundam perfidia nunc est, ut quos student
Perdere, nec justam habent causam, illos nuptiis
Invitent, illaqueent, irretiant: dein

Tanquam

endum, tua
opera
EL. Tuum,
in te mihi
ubes.
um induxi
eras, heret.
acere unu
t mibi,
nc a prin.

velim,
ens.
tu mem:
:
bu.
moda
ortno,
:
E. Sic est.
student.
losnuptia
Tangam

Tanquam in cavea quadam præclusas aviculas.
Iugulent, mactent, eructent infando modo:
Quod nuper admodum à Galilæo aliquibus
Hic factitatum vidimus: quos n. g. fides
Neg. jus commune genium repressit, neg.
Reflexit, ut immane hoc non auderent scelus.
EL. Evidē veramemor as: nam fama huism rei
Nunc per totum terrarum orbem percrebuit.
AB. Hoc vti periculum caveam, nunc tempus est.
Dum vivo; modo tu morsgerum te præbeas.
ELE. Quis tu uno verbo dic: quid est quod me
veit. (tibi:

AB. Ita faciam: Hoc primum in hac re prædico
Quod grandes hominum factiones non moror;
Cuiusmodi sunt harum in Chanaa gentium,
EL. At quo se, affinitates istæ non placent,
Quas Chananei tibi sponte sua destinant?
AB. Mimi m. EL. Nec Ephronis Hettai: qui te
Vt scū, dominum vocat, sibi q. oratiam (Juum,
Tuam dono nuper conciliare studuit?

ABR. Nihil hunc moror, neg. quicqnam eius do-
naria. (fædere
EL. At neg. Abimelechum & Phicholem, tibi
Et summa amicitia obstrictos: Summos viros?
Quorum nemo est, qui filiam suam tuo
Vxorem denegat gnato. Ita sensi tibi
Hos omnes benevolos. AB. Inò hec dudum mibi

A 5 Illorum

Illorum subolet benevolentia: ac nimis
Mesuo, ne filio tendantur retia.
EL. Cur hoc metuis? AB. Quia nuptias istas ego
Malo effugere, quam alii forsitan adipiscier.
ELE. Quamobrem obsecro? AB. Quia non pos-
sum cum his hominibus
Affinitatem colere. EL. Quae res te vetat?
AB. Quia noziego mores huius seculi malos.
Nam hodie in uxore ducenda, non qua fide
Aut religione, sed quibus pecuniis
Instructi sunt homines, spectarier solet.
EL. Non satu intelligo, quo tendas? AB. Non?
EL. Non satu. (vola.
AB. Nempe ergo apertius vix me loqui? EL. Ita
AB. Primum Chananaeos nosti homines esse im-
pios.
Et cultores imaginum stultissimos?
EL. Novi. AR. Et multos habere Deos? EL. Ne
plurimos!
AB. Nec spem ullam ponere in promissa semine?
EL. Nullam prorsus. AB. Nec circumcisos? EL.
Neutquam. (Deus?
ABR. Neg fæderis memores, quod mecum init
EL. Novis in hac heret, quæ dicas, & ut dicas animu
Induco: & te hos mihi cupio credere. AB. Quo-
modo
Igitur cum gente, exitio devota à Deo.

Affinita-

Affinitatem contraham, aut sobolem meam.
Permisceam: nisi religionem quoq;
Et diuinum cultum absciam, profanaq;
Sacris, & calum terra confundā: EL. an fore id
Credū: AB. cur non credam, EL. Quia u nibil
ominus
In mente sua patriam relligionem, & fidem
Potest habere, sartam, teatam ac integrā:
Etiam si Chanqeām nactus sit conjugem
Imò futurū spero, ut hoc connubio
Animum saceri lucretur atq; conjugū,
AB. Istud in filio sit i periculum
Grave est, EL. Quid ita? AB. Qaia enim häre-
dem ipsum habeo. unicum,
Ad quem promissio Dei de SEMINE
Ilo venturo, & terra istius hæreditas.
Pertinet: omnib. hic prospiciendum mihi modis,
In cultu ve religionis maneat firmiter: :
Nec usquam à pietati declinet semita:
Neve improborum perdasur consortio,
Solent enim bonos etiam mores malæ
Contaminare, haud raro consuetudines.
Tum in primis, si quis uxorem nactus sit
Superstitionem, illiberalem, incommodam,
Superbam, petulantem, profanam & impiam:
Magnum imminere solet, non tantum dominis,
(cuius jactura leviōr: sive uxor regat

Virum,

*Virum, sive vir uxorem: modo domestica
Res curatur bene) sed fidei periculum:
Cuius qui semel in vita naufragium fecerit,
In nunquam post facile pietatis anchoram
Apprehendet: neg. in portum optatissima
Vita appeleret. EL. Miserum me, qui hac nunquane
haec tenus.*

*Ita expendi. Sed perge, ut cœpisti loqui.
AB. Nunc quanū in hac re Mulierum præpollcat
Ansuctia, ut à religioe abducant viros:
Quanta Sathan & fraus sit: quanta harum genti-
Quas inter etatem nunc ago, versutia: (um,
Etiam Exempla prioris vita me commonent.
EL. Quenam obsecro, AB. Audies, ansulta, EL.
Operam hanc tibi*

*Dico, AB. Filium meum majorem, qui hic habet
In Pharan, Ismaelem nostrin? EL. Optimè.*

*AB. Et matrem eius Agar? EL. Quidni? AB.
Et eius conjugem*

*Aegyptiam, à matre ipsi desponsam? EL. probè.
AE. quid? Lothum filium fratri mei Charan?*

*EL. Tanquam te. AB. Nunc audi, quid ambobus
Ex matrimonio, & mulierum fraudibus (mali
Evenerit. EL. Dic, obsecro; AB. Ismael rechnis
Aegyptie sua à religione & fide
Patrum suorum, tam longè receperit, ut
Circumcisus præputii parum memor.*

Et

Et saederū, quod mecum iniit jam olim DEVS
Promissionumq; irrisor nequissimus,
Osirim & Isidem honore honoret maximo,
Deo: Aegyptios: tum præsertim Isidem,
Quam alia gentes Diana nominant, colit
Impedio: quod hac Dea creditur seru
Et venatoribus præesse quaf; aliquod
Numen. EL. Profecto res apparet: nam Isidem
Plus justo ab illo honorari ostendunt seræ,
Quæ nimium studet: & agrestum quarimonie,
Quas postea divulgans de ipsis injuriis,
Et fermè quotidie novas hoc perferunt.
AB. Quod si hoc idem periculum alteri meo
Contingat Iaco, nolim in lucem editum.
EL. Istud Deus prohibeat! AB. Sic spero fore.
Sed fratri filium, quide ego dicam tibi?
Quem filia vino made factum, proh pudor!
Ad incestam impulere consuetudinem.
EL. Novi factum: & profecto illius me pudet.
AB. Quid ipsum Adamum, primævum patrem
omnium,
Qui Eva blanditiis illeclue. malum sibi
Vetitum male gustavit: mandatoq; Domini
Temere admodum neglecto: cum uxori fidem.
Haberet: & se & posteritatem in miseriam
Et hanc lacrymarum vallem, adeoq; in luridi
Barathri eternam precipieavit voraginem.

Ad c

Adeò potens res est muliebris in viro
Seducenda fallacia: præsttim in fide
Erga Deum & religionis negotio.
EL. Isthus sapere est res, jam olim præteritas sibi
Pro disciplina & præceptis habere: & hinc
Casus futuros longè prospicere: & velut
Ab excelsa quadam specula periculum
Venturum providere, AB. Tu ergo Eleasare,
Serva, quod in te est, filium, & me, & familiam:
Ne forte talibus se involvat nuptiis.
Nam ego haud quenquam fideliorum habeo, neq;
Cui plus credam, nec qui magis ex sententia
Mihi sit; neq; adeò cui meum concrederim
Filium hodie, quam tibi, Eleasare, audacius:
EL. Heremini, ego hoc tibi pro servizio debeo.
Conari manibus, pedibus, nocte: & dies:
Capitus periculum adire. dum proxim tibi,
Tuoq; gnato, atq; adeò toti familie:
Proin impera, quod vis: effectum tibi dabo.
AB. Amo te, & meritò te semper feci maximi:
Neq; unquam veritus sum abs te, ne faceres idem,
Quod vulgus servorum solet, ut deluderet
Me consutus dolis, EL. Ego' istuc in animum
Inducerem? id me magnus prohibeat D EVS.
Nam ut adhuc locorum feci, faciam sedulò:
Ut maximè, quod in rem conducat tuam,
Id agam, id persequar animo, corde atq; viribus.

AB. Da

AB. Da mihi manum tuam, optime. ELE. non
manum modo.

Sed omnem operam, fidem, ipsum quoq; animum
meum:

Qui qualis in te sit, notum tibi arbitror.

AB. Eleasare, ego non tribuo hoc auribus tuis:
Novi, qui vir sies, & quam paucos tui
Similes habeas. Nam hodie qui in autis Principiū
Versantur, & consilia rei dant publice,
Multi non domini, sed sua commoda promovent:
Quippe, quibus nil preter pretium dulce est. EL.
ita est.

AB. Tu vero omnia post habes meū commodiā:
Neq; unquam ulla in re tua mihi defuit fides.
Nam sapè ego res multas commendavi tibi
Dubias, egenas, inopes consilii boni:
Quas tu sapienter, docte, candide, ac bene
Mihis redidisti effectas hic opera tua.
Tum filium meum, fidei ac fiducie
Tue mandatum, curasti probè & bene:
Pudiceq; educasti ingenium illius, in
Artibus, in honesti litteris, & moribus.
Nam ceteri, quod faciunt plerunq; aulici
Magistri, ut principes sue concreditos
Fidei à studiis ac literis ad otium
Retrahant, & Philosophos contemnere, & viros
Doctos ridere assuefiant: quasi principe

Indignum

Indignum esset, vacare literis bonis :
Et satius, ut corpus venando exerceat,
Quam animum, pricipuam partem hominū, stu-
dio artium,
Et literarum expoliat. Horum tu nihil
Eum docuisti: sed et tantum, quae pium,
Sapientem, laudandumq; principem decent.
Quibus pro benefactū, fateor, deberier,
Tibi, prater libertatem, qua te lubens
Iam olim donavi, multas gratias gratias.
EL. Here, si quid facio, aut feci, q; placeat tibi: &
Id gratum fuisse adversum te, habeo gratiam.
Nam merito hæc evenerunt à me tibi. Si enim
Ego item memorem, qua tu locasti in me bona,
Nox diem adimes, fecisti enim, ut nunquam tibi
Dignas referre gratias possem satis.
AB. Perinde, ut tu promeritus de me & filio.
EL. Quod enim maius potuisses beneficium mihi
Præstare, quam nullos cùm haberes liberos,
Quod filio meo voluisti omnia tua
Bona legare? AB. Memini factum, nec pénitet.
EL. Sed & nunc omnibus præfecisti bonū.
Vt omnia sub mea manu reposita sint:
Ipsumq; filium magisterio meo
Et fidei subdidisti, & mea fiducia.
AB. Haud muco factum. EL. Quid multis ver-
dis opus?

Ex ser-

Ex seruo herum fecisti; aliaq. in me bona
Innumera contulisti: pro quibus omnibus
Nunquam potero dignas rependere gratias.

AB. Imo poteris: & nunc adest occasio.

EL. Quomodo? AB. Si rem geras erga me fideliter.

EL. Cedo quid vis faciam? ABR. Id audies, sed
eamus huc.

EL. Sede. AB. Chanana eam filio meo non dare,
Id jam tenes? EL. Teneo. AB. Nec ullam gentiū.
Inter quas habito? EL. Sic dixti, AB. Nunc per-
cipe,

Quid consilii capiam. EL. Ausculto quid me ve-
AB. Meministi, quid mihi ante paucos hac dies
Renunciatum ex Mesopotania siet?

EL. Memini; de fratre tuo Nachor. AB. planissi-
EL. Et de huic filio Bathuel. AB. Videlicet.

EL. Et de filiabus ipsis. AB. Rem omnem tenes.

EL. Quidni teneam? ABR. Nunc ergo pone ma-
num tuam

Sub femore meo. EL. Cur? AB. Quia jurandum
jam est tibi.

EL. Quid jurem? AB. Quod jubebo. EL. quid
jubes? AB. volo

Vt ad terram meam, & ad cognationem ibi

Me ampergas, & capias uxorem Iacō,

De familia mea. EL. Facilius hoc, here,

Præcipitur, quam efficitur, AB. Quamobrem
cedo. EL. quia

B

Vxor

Exser.

Vxor quid faciat, in manu non est mea.
AB. Intelligo. EL. Qui enim tu scis, an me sequi
Velit puella? Nam dulce est patria solum:
Nec cuiusvis est hominis pede profugo & vago
Hinc inde errare. AB. Imo ubi virgo intellexerit,
Cui nubat: sequetur animo promptissimo.
ELE. Qui sic? AB. Quia nubet populari suo &
sanguinis
Propinquitate conjuncto sibi. EL. Esto ita:
Connubium suo gentili non abnuat,
Quid vero, si in patria manere postulet,
Nolitque sequi me? quid tum agam? num filium
Reducam in terram, unde hoc olim migrasti, here &
AB. Cave sis, ne hoc faxis: neu in animum indu-
cas tibi,
Meum ut reducas illo filium. EL. Obsecro,
Quamobrem: an non videtur hoc duobus ex
Malis optatiis, gnato uxorem dare
In patria terra, piam atque commodam:
Quam hic inter ignotos & peregrinos eum,
Vel uxorem ducere malam atque incredulam
Deo: vel omnem etatem exigere calibem?
AB. Imo neutrum mihi placet, & tu quod times,
Frustratus. EL. Qui sic? AB. Quia hoc nego-
cium.

Non a voluntate humana pendet, neque in
Nostra situm est manu: sed unius DEI

Opus

Opus est. Ad hunc nostri oculi adversandi. EL.

Bene.

Sed quia tu scis, an ita placeat Deo, an secus?

AB Eho. tunc, Eleasare, dubitas hoc? Dominus

Deus

Caeli & terrae, qui me e domo patris Thara,

Et e terra natali eduxit soli,

Et locum in hunc statui: tam crebro pollicies est,

Ac iurejurando confirmavit mihi:

Quod Chananaeam terram mihi atque posterius

Ex Isaco daturus sit. Et id sapientia.

Iam repetivit: eamque ob causam factum puto, ut

Me ex tot laboribus, et ex periculis,

Tot exilis et statum, hoc demum loco,

Inter Chananaeos voluerit quiescere,

Huic ego fidendum, in hunc respiciendum puto.

Neglig committendum, ut hinc recedat filius.

Aut illa redeat, unde olim migravimus.

Atque haec dubito, quin angelum suum tibi,

Quasi pronubum, concessum in hacre sit.

Ut eius opera uxorem capias filio.

EL. Itane fore credis? AB. Quid nisi credam, qui

angelos.

Toties mihi adjutores in periculis,

Et rebus adversis vitæ habucrum meæ:

Multisq; pridem hoc documentis cognoverim?

EL. Sin autem res secus, quam spes est, ceciderit,

B 2 Nunquid

Nunquid juramentum nihil obfuerit mihi?

AB. Nihil prorsus: duntaxat filium meum

Ne illo reduceris. EL. Cavebo hoc facillimè.

AB. Quin ergo manum ponis sub femore. EL.
ut ut lubet,

Arbitratu tuo iusjurandum dabo. (nunc

En pono: quid nunc? AB. Rectè sanè: adverte

Animum, & præuntem verbis me sequere. EL.
lubens.

AB. Deus cœli & terra, te invoco testem mihi.

EL. Deus cœli & terra, te invoco testem mihi.

AB. Quod Abrahāi heri mei filium Iacum.

EL. Quod Abrahāi heri mei filium Iacum.

AB. Ex hac terra in patriam nolim reducere.

EL. Ex hac terra in patriam nolim reducere.

AB. Neg, uxorem illi Chananaam, aut similem
dare. (dare.

EL. Neg, uxorem illi Chananaam, aut similem

AB. Sed eam, quam jubeor, pro virili querere.

EL. Sed eam, quam jubeor, pro virili querere.

AB. Et sine fraude ac dolis. EL. Et sine fraude ac
dolis.

AB. Sic me D E V S adjuvet. EL. Sic me D E
V S adjuvet.

AB. Nunc acquiesco & defacato abeo animo.

EL. Nihil ergo me vis aliud, here? AB. prorsus
nihil.

Quia

Quia me nunc animus in portu navigat.

EL. Sed nunquid causa est, here, quin proficiscar
hodie?

AB. Statimne? EL. Sic. AB. Iam? EL. Sic pror-
sum nisi quid mora est.

AB. Ut ut lubet: nam in me nihil erit tibi mora.

EL. Eo. Nam prius animo ocioso esse haud queo.
Quam tibi gnatoq; tuo rem omnem perfecero.

AB. Recte. EL. Sed dum nimium proprio, penè
fueram

Oblitus, quod vel maximè jam ab initio

In hac re scitari volui. AB. Quidnam? Cedo.

EL. Vtrum tuus etiam filius huius rei?

Est conscius? AB. Cur id rogas? EL. Merito: quia
Cavendum, ne invito obtrudamus conjugem.

AB. Ne sis sollicitus, nam tali ingenio meus

Est filius: ut eadem illi placeant, que mihi:

Eadem displicant, quae mihi. EL. Novi quidem

Ingenium eius, quale sit in rebus ceteris:

Sed iure uxoria nondum perspectus est.

Mihi illius animus. Nam hoc mercimonium

Proci nostrates cæcis oculis non emunt.

AB. Quiesce. Is hanc rem ego recte videro domi,

EL. Sed dum absum, quis meas geret iterū vices?

AB. Syro hanc dedi provinciam, ut rur hinc eat!

Nostrosq; observet servulos: dum tecum ego

Hoc transigerem negotii. Proin animo

Tranquillo es, Eleasare; & de rebus interim
Nostris in utramvis aurem quiescito.
EL. Sed nullus ne mihi comites adjungam via?
AB. Imo ut voles: nam reperies intus domi
Pro arbitratu tuo. EL. Sat habeo, bene vale:
Et felicem mibi redditum à Deo impetra,
Namq[ue] una precatio tua plus mihi commodi
Feret, quā omnis labor meus. AB. Benè ambula.

A C T V S I. S C E N A II.

Abrahamus.

V Erissum id esse, vulgo quod dici solet,
Re ipsa nunc demum experior: si quis bonū
Et frugis noctus sit servum ex sententia:
Eum non postremum hac in vita commodum
Adeptum esse: velut ego hunc habeo Eleasarum.
Namq[ue] me herum matura solet capessere,
In se sera: & quod jubetur, citius citius
Quadrigis properat persequi. Tum quas ego
In servo puto virtutes longe maximas,
Fidem ac taciturnitatem: has rebus omnibus
Adhibet, & quod rarū in servo est, contumelias
Nullas, nulla maledicta in quenquam hominem
ingerit:
Pietatis insuper tanio observantior
Est ceterus: quanto illi ad seva crimina

E

Et convitia se habent fere proclivius.
Ita q̄ mihi dubium non est, quin Angelus
Dei eum huic reducturus sit fatu⁹ propitiis:
Idq; ut fiat, Deum immortalem unicē precor.
Nunc proximum est, ut conveniam natum meū:
Et eum de consili⁹ nostri sententia
Certum faciam. Nam uolus nunc restat mihi
Monendum: ut si evenias, quod volo, nihil
Itipso sit mora. Et spero sic fore.
Nam nulla in re prius vñq; immorigerum habui.
Ibo intrō, ut quae constitui, peragam sine mora.

ACTVS II. SCENA I.

Ismaēl.

Exite, agite, ite ignavi: vos male conciliati,
male habiti
Ite ociosi, quidnam restitatis? Iam dudum jubar
Clarum solis obortum est: & omnes sylva luci
per viae.
Et vos adhuc ignavi steritū: Excutiam hercle
inertiae.
Hanc vobū, si vixero. Quanquam ita animato⁹
vos esse video, (bo,
Ita negligentes, ita deperditos, ita ingenio impro-
Vi duritia tergi me vincere cogiteis. Nam ego
fere

B 4 Semper